АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30  июня 2014

                      № 95                                     х.Болдыревка
Об утверждении схемы теплоснабжения

и топливно-энергетического баланса

Болдыревского сельского поселения

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Болдыревского сельского поселения

        согласно приложению № 1

2. Утвердить топливно-энергетический баланс Болдыревского сельского поселения согласно приложению № 2

3. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте

Администрации Болдыревского сельского поселения  www.boldyrevskoe.ru
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Болдыревского

сельского поселения

                 А.В.Говоров

Постановление вносит

сектор экономики и финансов
                                                                         Приложение №1 к  постановлению

                                                                         Администрации Болдыревского

                                                                         сельского поселения

                                                                         от 30.06.2014   № 95
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
 БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общее положение
Основанием для разработки схемы теплоснабжения Болдыревского  сельского поселения является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;

-Решение Собрания депутатов Болдыревского сельского поселения от 30.04.2014г. №50 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» на 2012-2016 годы и на период развития до 2032 года»
- Генеральный план Болдыревского сельского поселения.

Схема теплоснабжения Болдыревского сельского поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
2.    Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· обеспечение жителей Болдыревского сельского поселения тепловой энергией;

3. Общая характеристика Болдыревского сельского поселения
           Болдыревское сельское поселение расположено в юго-западной части Ростовской области на севере Родионово-Несветайского района и занимает площадь 190,8 кв.км. На западе граничит с Октябрьским районом, в северной части с  Барило – Крепинским сельским поселением, на юге с Родионово-Несветайским сельским поселением.
Климат умеренно континентальный. Рельеф местности: равнинный, пересеченный балками и оврагами.
По территории поселения протекают реки Большой Несветай, Керета. Реки Большой Несветай, Керета  заилены.
Сельское поселение включает в себя одиннадцать населенных пунктов: Болдыревка, Таврический – 20, Краснознаменка, Нижнесоленый, Дарьевка, Бурбуки, Новотроицкий, Поповка, Греково-Балка, Красильников, Вишневка.
         Численность населения на 01.01.2014г. составляет 2004 (две тысячи четыре) человек.
         Сельское поселение является сельскохозяйственным.
         Среднегодовая норма осадков 420 мм. При продолжительных дождевых (снегодождевых) паводках возможны подтопления (затопления) территорий населенных пунктов. Ледостав на реках и прудах начинается во второй половине ноября, ледоход – в начале марта. В виду преобладания в зимний период дней с незначительными отрицательными температурами, перепадов температур в течении суток, частых оттепелей, ледовая обстановка в акваториях рек, прудов характеризуются образованием тонкого льда, проталин, полыньями. Судоходных русел рек в границах поселения нет. При интенсивных паводках возможен подъем паводковых вод до неблагоприятных и опасных отметок. Как результат – возможны затопления: река Большой Несветай: х. Дарьевка – 32 домовладения (сто десять человек).

4. Пояснительная записка схемы теплоснабжения
В состав земель населенных пунктов Болдыревского сельского поселения входят земельные участки по состоянию на 01.01.2014г.
	№

п/п
	Состав земель по категориям
	Общая площадь,
га

	1
	2
	3

	1
	Земли сельскохозяйственного назначения
	18501,48

	2
	Земли населенных пунктов
	448,7

	3
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.
	122,82

	4
	Земли особо охраняемых территорий
	-

	5
	Земли водного фонда
	4

	6
	Земли лесного фонда
	-

	7
	Земли запаса
	-

	Всего земель в существующих границах поселения
	19077

Жилой фонд населенных пунктов  поселения, в основном, представлен индивидуальными   жилыми одноэтажными  домами с приусадебными участками по состоянию на 01.01.2014г.
	№

п/п
	Наименование
	Кол-во домов, шт.
	Общая площадь, т.м2
	% от общей площади

	Жилые дома

	1
	Усадебная застройка
	858
	40,1
	69,1

	2
	многоквартирная застройка
	85
	12,4
	30,9

	3
	Всего:
	943
	52,5
	100

          Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального значения и иными предназначениями для общественного использования объектами.

       В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является единая теплоснабжающая организация – ООО «Жилищник».
Потребителями тепла на территории Болдыревского сельского поселения являются  МБДОУ детский сад «Светлячок», МБОУ Дарьевская СОШ и Дарьевский СДК.
В Болдыревском сельском поселении теплоснабжение социально значимых объектов осуществляется от отдельно стоящих и встроено-пристроенных котельных.

В качестве топлива используется в основном газ в качестве резервного топлива мазут и уголь.

Теплоносителем для систем отопления и горячего водоснабжения является сетевая вода с расчетными температурами с расчетными температурами  Т=150-70С,  Т=95-70С.

Система теплоснабжения от вышеперечисленных котельных - закрытая.

Схема теплоснабжения тупиковая, двухтрубная, с насосным оборудованием.
Трубопроводы смонтированы из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 для систем отопления и вентиляции и оцинкованных – для систем горячего водоснабжения.

Обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости от степени газификации населенных пунктов. Часть жилой застройки отапливается от индивидуальных автономных отопительных и водонагревательных систем (работающих на природном газе), часть имеет печное отопление.

5. Перспективное развитие системы теплоснабжения

Для создания условий комфортного проживания жителей в сельских населенных пунктах и  уменьшения теплопотерь в тепловых сетях,  необходимо предусмотреть мероприятия по реконструкции, переводу на природный газ и строительству новых котельных, а так же замене тепловых сетей .
         В газифицированных населенных пунктах целесообразно использовать для отопления и горячего водоснабжения индивидуальных жилых одноэтажных домов автономные газоводонагреватели с водяным контуром.
        С развитием уровня газификации изменится структура в топливном балансе поселения, в сторону увеличения потребности в более эффективном и дешевом виде топлива (газ), что одновременно создаст благоприятные условия для охраны окружающей среды.

                                                                   Приложение №2 к  постановлению

                                                                   Администрации Болдыревского

                                                                   сельского поселения

                                                                   от 30.06.2014   № 95

Топливо - энергетический баланс муниципального образования «Болдыревского сельского поселения»
	Природный газ

	тыс. м3

	2013г.
	Население
	1 516

	Организации, индивидуальные предприниматели
	122,89

	Тепловая энергия

	Гкал

	2013г.
	Организации
	712,734

	Электрическая энергия

	кВт/ч

	2013г.
	Население
	1 150 386

	Организации, индивидуальные предприниматели
	424 643